1

RESOLUÇÃO Nº 45(B)/CONSEPE/2018
O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão do
Centro Universitário de Mineiros, em sua 47ª Sessão
Plenária Ordinária, realizada em 26 de novembro de
2018, com a finalidade de homologar os Resultados
dos Editais de Pesquisa e Extensão/2019 do Centro
Universitário de Mineiros, Goiás – UNIFIMES.

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE do Centro Universitário de

Mineiros, no uso de suas atribuições,

RESOLVE:

Art. 1º - Homologar o resultado do Edital 01/DIP/PIBIC/2018-2019 – seleção de

propostas para bolsistas do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica –

PIBIC do Centro Universitário de Mineiros - UNIFIMES, de acordo com a seguinte

relação:

I. Posicionamento de Biorregulador em Cultivares de Soja – Proponente: Dr. Luiz

Leonardo Ferreira;

II. Educação Quilombola: Percurso Histórico de Lutas e Conquistas de Direitos até a

Promulgação da Lei 10639/2003 – Proponente: Dr. Eleno Marques de Araújo;

III. Avaliação de Parâmetros Biológicos Renal em Indivíduos Atendidos pelo Programa

de Atenção Domiciliar no Município de Mineiros/GO – Proponente: Camila Botelho

Miguel;

IV. Avaliação Sorológica de Toxoplasma Gondii em Felinos Domésticos do Município de

Mineiros, Goiás – Proponente: Drª. Ísis Assis Braga;

V. Processos Educativos – A Formação de Professores e às Dimensões do Currículo

Dialogando com as Diferenças: Um Estudo das Diretrizes Curriculares da

SEDUCE/Goiás - Proponente: Dr. Marcelo Máximo Purificação;

VI. A Utilização das Tecnologias na Formação Inicial de Professores do Curso de

Pedagogia da Unifimes – Goiás, com Foco no Saber Matemático - Proponente: Dr.

Marcelo Máximo Purificação;

VII. Experiências Sexuais Violentas na Infância: O Panorama do Abuso Sexual em

Mineiros/GO – Proponente: Dra. Cíntia de Souza Carvalho;

VIII. Biorregulador e Nutrição Foliar na Cultura do Feijão Comum - Proponente: Dr. Luiz

Leonardo Ferreira;

2

IX. Comparação Entre os Testes Imunocromatográfico e PCR para Diagnóstico de FIV e

FelV - Proponente: Drª. Isis Assis Braga;

X. Processos Educativos no Ensino Inclusivo: Desafios e Possibilidades no Ensino

Superior – Proponente: Dra. Elisangela Maura Catarino;

XI. Tecnologias Digitais e Educação Superior na Idade Mídia: Desafios ao Trabalho

Docente no Centro Universitário de Mineiros, Goiás – Proponente: Me. Evandro

Salvador Alves de Oliveira;

XII. Qualidade Higiênico-Sanitária e Presença de Escherichia Colishigatoxigênicana água

Utilizada na Produção de Leite – Proponente: Me. Eric Mateus Nascimento de Paula;

XIII. Correlação Entre Escore Corporal, Biomarcadores e as Características Morfológicas

Uterinas das Éguas Localizadas na Cidade de Mineiros - GO – Proponente: Dr.

Rodrigo Martins Ribeiro;

XIV. Pseudomonas sp Multirresistentes Presentes em Ambientes Hospitalar Veterinário –

Proponente: Me. Eric Mateus Nascimento de Paula;

XV. Perfil e Susceptibilidade Antimicrobiana em Infecções do Trato Urinário dos Usuários

do Programa “Melhor em Casa” no Município de Mineiros/GO – Proponente: Drª.

Camila Botelho Miguel;

XVI. Análise Biopsicossocial de Casos Sobre Síndrome de Insensibilidade Androgênica na

Atenção Básica – Proponente: Drª. Cíntia de Sousa Carvalho;

XVII. Remodelação da Cromatina em Oócitos Bovinos Oriundos de Diferentes Diâmetros

Foliculares – Proponente: Ma. Priscila Cheidiek Dall’Acqua;

XVIII. Literatura Infanto-juvenil como Subsídio para Implementação da Lei 10.639/2003 –

Proponente: Me. José Humberto Rodrigues dos Anjos;

XIX. Levantamento dos Principais Aspectos Agronômicos para Viabilizar o Cultivo de

Tomate no Município de Mineiros – Proponente: Dr. Rogério Machado Pereira, e

XX. Desempenho e Incidência de Diarreia em Suínos na Fase Inicial Alimentados com

Níveis de Óleo Essencial – Proponente: Dr. José Tiago das Neves Neto.

Art. 2º - Homologar o resultado do Edital 01/DEACEC/Extensão/2018 – apresentação de

propostas de ações de Extensão para o ano de 2019, de acordo com a seguinte relação:

  Projetos aprovados:

I.  Parecer/DEACEC/012/2019 – IV Simpósio de Educação Física – Proponente: Me.

Evandro Salvador Alves de Oliveira;

3

II. Parecer/DEACEC/022/2019 – Projeto Crescer Saudável: Implantando a Puericultura

nas Estratégias de Saúde da Família de Mineiros – Proponente: Esp. Erla Lino Ferreira

de Carvalho;

III. Parecer/DEACEC/028/2019 – Projeto Plantão do Sorriso: praticando a humanização

nos cuidados em saúde no abrigo Lar Sênior no município de Mineiros, GO –

Proponente: Esp. Viviane Cristina Caldeira;

IV. Parecer/DEACEC/031/2019 – Rua do Lazer e Tarde da Pipa – Proponente: Ma.

Luciene Aparecida Pinto Costa Pereira, e

V. Parecer/DEACEC/032/2019 – Semana Mundial do Brincar – Proponente: Ma. Luciene

Aparecida Pinto Costa Pereira.

      Projetos aprovados com redução de carga horária do Professor Coordenador:

I. Parecer/DEACEC/003/2019 – Reforço de Matemática – Proponente: Me. Maxlei

Vinícius Cândido Freitas;

II. Parecer/DEACEC/005/2019 – Clínica Veterinária Itinerante da Unifimes – Proponente:

Me. Éric Mateus Nascimento de Paula;

III. Parecer/DEACEC/007/2019 – Processos Educativos – Proponente: Dr. Marcelo

Máximo Purificação;

IV.  Parecer/DEACEC/008/2019 – Quintal Terapêutico – Proponente: Ma. Lidiane Ferreira

da Silva;

V. Parecer/DEACEC/009/2019 – Farmácia Solidária – Proponente: Drª. Isis Assis Braga;

VI. Parecer/DEACEC/011/2019 – Brinquedoteca Universitária: a criança e o direito de

brincar – Proponente: Me. Evandro Salvador Alves de Oliveira;

VII. Parecer/DEACEC/014/2019 – Treinamento em gestão de propriedades leiteiras –

Proponente: Dr. José Tiago das Neves Neto;

VIII. Parecer/DEACEC/015/2019 – Projeto: Aprendendo Física Moderna – Proponente:

Me. Nilton Caetano Vilela Filho;

IX. Parecer/DEACEC/019/2019 – Projeto de Extensão de Parasitologia (PEP) –

Proponente: Ma. Débora da Silva Freitas Ribeiro;

X. Parecer/DEACEC/023/2019 – Projeto DançArte – Proponente: Ma. Lorena Cristina

Curado Lopes;

XI. Parecer/DEACEC/025/2019 – Educação em saúde para promoção da alimentação

saudável – Proponente: Esp. Adrielly Ferreira Carrijo;

4

XII. Parecer/DEACEC/027/2019 – Projeto Viva Mulher: trabalhando educação em saúde

com mulheres do município de Mineiros – GO – Proponente: Esp. Viviane Cristina

Caldeira;

XIII. Parecer/DEACEC/036/2019 – Treinamento Funcional UNIFIMES – Proponente: Me.

Juliana Silva Guabiroba;

XIV. Parecer/DEACEC/038/2019 – Ui! Não entendo nada do que o professor diz! –

Proponente: Drª. Elisângela Maura Catarino;

XV. Parecer/DEACEC/039/2019 – Avaliação das alterações biológicas e comportamentais

em indivíduos atendidos pelo Programa de Atenção Domiciliar na cidade de

Mineiros/GO – Proponente: Drª. Camila Botelho Miguel;

XVI. Parecer/DEACEC/046/2019 – Projeto Nagô: Ensino na Literatura infanto-juvenil para

promoção da igualdade racial – Proponente: Me. José Humberto Rodrigues dos Anjos;

XVII. Parecer/DEACEC/047/2019 – Iniciação Esportiva UNIFIMES – CRAS Leontino –

Proponente: Esp. Raízza Athaís Reis Souza;

XVIII. Parecer/DEACEC/050/2019 – Informativos do STF e STJ – Proponente: Ma. Cléia

Simone Ferreira;

XIX. Parecer/DEACEC/053/2019 – Fortalecimento da Agricultura Familiar em Mineiros –

Goiás e região – Proponente: Ma. Márcia Maria de Paula;

XX. Parecer/DEACEC/055/2019 – Valorizando a Terceira Idade – Proponente: Ma.

Luciene Aparecida Pinto Costa Pereira, e

XXI. Parecer/DEACEC/057/2019 – Planilha Financeira Orçamentaria familiar –

proponente: Ma. Cleide Souza Shimokomaki.

Projetos aprovados com redução da carga horária e do custeio para o

Professor Coordenador:

I. Parecer/DEACEC/018/2019 – Restauração Ecológica de um trecho de matas ciliares

do Córrego Mineiros – Proponente: Me. Andrisley Joaquim da Silva, e

II. Parecer/DEACEC/021/2019 – Pesquisa-Ação: uma proposta de combate a

hanseníase, tuberculose e leishmaniose em Mineiros Proponente: Esp. Jeovana

Romero de Serqueira.

Projetos aprovados sem carga horária para o Professor Coordenador:

III. Parecer/DEACEC/016/2019 – Projeto: A Física do dia a dia – Proponente: Me. Nilton

Caetano Vilela Filho;

IV. Parecer/DEACEC/037/2019 – Trocando livros, lendo mais...vivenciando as leituras -

Proponente: Drª. Elisângela Maura Catarino.

5

 Projeto aprovado sem recurso financeiro:

I. Parecer/DEACEC/048/2019 – Passeio Ciclístico UNIFIMES – Proponente: Esp.

Raízza Athaís Reis Souza.

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando qualquer

disposição em contrário.

  Publique-se. Comunique-se. Cumpra-se

Reunião Ordinária do CONSEPE, realizada no dia 26 de novembro de 2018, às

14h30min na Sala 10, Bloco I, Erasmo Rodrigues de Souza – Prédio Administrativo,

Campus I do Centro Universitário de Mineiros, Goiás.

                                                Fabrício Eumar de Sousa

 Vice-Presidente do CONSEPE